
 
 

 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Sekce mezinárodních vztahů, EU a ESIF 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 
118 12 Praha 1 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Praha 

Č. j.: MSMT-1674/2024-1 

V Praze 31. ledna 2024 

Metodické doporučení 

pro zajištění rovného přístupu studentů a absolventů Evropských škol k vysokoškolskému studiu 

v České republice v souladu s §48 odst. 4 zákona 111/1998 Sb. 

Úvod 

Česká republika se přistoupením k Úmluvě o statutu Evropských škol (dále „Úmluva“) v roce 

2005 stala součástí systému Evropských škol (dále „EŠ“). Na základě čl. 5 odst. 2 Úmluvy mají 

držitelé Evropského bakalaureátu, ekvivalentu maturitní zkoušky skládané na Evropských 

školách, (dále „BAC“) ve všech členských státech následující práva: 

a) ve členském státě, jehož jsou státními příslušníky, požívají všech výhod 

spojených  s držením diplomu nebo osvědčení uděleného při ukončení středoškolského 

vzdělání  v uvedené zemi;  

b) jsou oprávněni ucházet se o přijetí na jakoukoli vysokou školu na území kteréhokoli 

členského státu za stejných podmínek jako státní příslušníci daného členského státu, 

kteří mají rovnocennou kvalifikaci. 

Cílem tohoto metodického stanoviska je poskytnout relevantní informace k posuzování BAC pro 

účely přijímacích zkoušek na vysoké školy v ČR. Stanovisko by mělo přispět k minimalizaci 

administrativní zátěže v rámci přijímacího řízení na vysoké školy v ČR a dále tak pomoci zvýšit 

otevřenost českého vysokého školství absolventům jiných vzdělávacích systémů.  

BAC a jeho specifika 

BAC má 2 části – písemnou a ústní zkoušku.  

a) Písemná evropská maturitní zkouška 

Kandidáti musí absolvovat 5 písemných maturitních zkoušek. Zkoušky si volí z následujících 

uvedených vyučovacích předmětů: 

1. Jazyk 1 nebo Jazyk 1 pro pokročilé, myslí se tím mateřský jazyk 

2. Jazyk 2 nebo Jazyk 2 pro pokročilé, myslí se tím 1. cizí jazyk na úrovni C1 Evropského 

referenčního rámce 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:5b99412d-62be-4b6f-8e77-10108611a4aa.0001.01/DOC_27&format=PDF
https://www.eursc.eu/en/European-Schools/mission


 
 

 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Sekce mezinárodních vztahů, EU a ESIF 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 
118 12 Praha 1 

3. Matematika s hodinovou dotací 5 nebo 3 vyučovacích hodiny týdně 

4. Dva vyučovací předměty se 4hodinovou časovou dotací týdně ze seznamu níže uvedených:  

• dějepis  

• starořečtina  

• latina  

• další národní jazyk 

• zeměpis 

• ekonomie 

• výtvarná výchova 

• hudební výchova  

• filozofie 

• fyzika 

• biologie  

• jazyk 3 a 4 (jedná se o druhý a třetí cizí jazyk)  

Každá písemná zkouška je konána v anonymizované podobě a hodnocena v online prostředí 

dvěma nezávislými korektory – interním (učitel daného žáka) a externím korektorem (smluvně 

sjednaný odborník v daném vyučovacím předmětu, který prošel příslušným vzděláváním). Škála 

stupnice hodnocení je od 0 do 10 bodů dle daných kritérií. Výsledná známka je průměrem 

přidělených bodů oběma korektory. 

V případě, že se učitel a externí korektor neshodnou na známce o více než 2 body, písemná práce 

je předána k přehodnocení třetímu externímu korektorovi. Za správnost hodnocení obou 

hodnotitelů odpovídá příslušný národní inspektor pro EŠ, který je za daný vyučovací předmět 

zodpovědný. V jeho kompetenci je i jmenování třetího hodnotitele. 

b) Ústní evropská maturitní zkouška 

Jednotliví kandidáti absolvují 3 ústní zkoušky před interním a externím hodnotitelem, jak je blíže 

specifikováno výše. Žáci si vybírají z níže uvedených vyučovacích předmětů, z nichž můžou ústní 

maturitní zkoušku vykonat: 

1. Jazyk 1 nebo Jazyk 1 pro pokročilé, myslí se tím mateřský jazyk; 

2. Jazyk 2 nebo Jazyk 2 pro pokročilé, myslí se tím 1. cizí jazyk na úrovni C1 Evropského 

referenčního rámce; 

3. Dějepis (2 nebo 4hodinová týdenní časová dotace); 

4. Zeměpis (2 nebo 4hodinová týdenní časová dotace); 

5. Matematika pro pokročilé; 

6. Filozofie (2 nebo 4hodinová týdenní časová dotace); 

7. Jazyk 3 a 4, jedná se o druhý a třetí cizí jazyk; 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Sekce mezinárodních vztahů, EU a ESIF 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 
118 12 Praha 1 

8. Další národní jazyk; 

9. Biologie (2 nebo 4hodinová týdenní časová dotace); 

10. Chemie (4hodinová týdenní časová dotace); 

11. Fyzika (4hodinová týdenní časová dotace). 

Průběh, validitu a dodržování pravidel kontroluje během maturitního období v každé Evropské 

škole a Akreditované evropské škole Vice-Prezident Evropské maturitní zkoušky, který je 

nominován z řad národních inspektorů pro sekundární stupeň EŠ z jednotlivých členských států. 

Namátkově jsou konány kontroly ze strany Prezidenta Evropské maturitní zkoušky (odborník 

z VŠ) v doprovodu inspektora, jehož stát vykovává v daném roce prezidentskou funkci v rámci 

systému EŠ. 

Osvědčení o Evropské maturitě (European Baccalaureate) je, na základě Úmluvy bez 

dalšího, automaticky považováno za doklad rovnocenný českému vysvědčení o maturitní 

zkoušce, získanému na základě maturitní zkoušky na gymnáziu. Absolvent může v případě 

potřeby požádat Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy o vydání osvědčení o uznání 

rovnocennosti tohoto dokladu v České republice. Jak je ovšem uvedeno výše, osvědčení 

o Evropské maturitě (BAC diplom) je v ČR na základě Úmluvy platné automaticky. Například pro 

potřeby přijímacích zkoušek tak není možné jeho uznání podmiňovat doložením osvědčení 

o uznání rovnocennosti. 

Posuzování Osvědčení o Evropské maturitě 

Časové hledisko 

Ústní zkoušky BAC probíhají v průběhu konce června a začátkem července každého roku. 

Studenti EŠ tak získají doklad o úspěšném ukončení středoškolského studia později, než je 

standardní u studentů českých SŠ, zpravidla v průběhu července. S ohledem na zásadu rovného 

přístupu uvedenou na začátku tohoto dokumentu je vhodné, aby české VŠ tento fakt zohlednily.  

Doporučuje se: 

s ohledem na časový rozdíl v předkládání dokladu o absolvování SŠ studia mezi absolventy EŠ 

a českých SŠ postupovat následujícím způsobem:  

- umožnit uchazečům o studium v odůvodněných případech doložit doklad o absolvování 

SŠ studia v pozdějším termínu tak, aby absolventům EŠ bylo umožněno se po 

absolvování přijímacího řízení zapsat ke studiu v době, kdy již budou mít doklad 

o absolvování studia (Evropský diplom) k dispozici. 

 

 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Sekce mezinárodních vztahů, EU a ESIF 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 
118 12 Praha 1 

Věcné hledisko a posouzení prospěchu 

VŠ nejsou oprávněny zpětně věcně hodnotit získaný prospěch v rámci BAC, mohou jeho výsledek 

pouze využít pro účely přijímacího řízení. V rámci některých přijímacích řízení VŠ využívají 

možnosti bonifikovat uchazeče na základě splnění určených kritérií. S ohledem na fakt, že v rámci 

systému EŠ se koncept maturity s vyznamenáním nevyužívá (tzn. na Evropském diplomu se uvádí 

pouze prospěch v jednotlivých předmětech a celková známka, viz příklad níže), je vhodné pro 

zajištění rovného přístupu posuzovat Osvědčení o evropské maturitě individuálně.  

Ověření, zdali je dle kritérií ČR výsledek BAC možné označit za prospěch žáka s vyznamenáním, je 

možné provést na základě převodu dosažených výsledků z EŠ tabulkou ekvivalence hodnocení 

žáků v sekundárním stupni vzdělávání EŠ až po Evropskou maturitu k využití v ČR k převodu na 

národní klasifikaci, ze dne 2.5.2023, která je publikována na webu MŠMT.   

Při posuzování, zda žák dosáhl při složení Evropské maturity vyznamenání, je třeba po převodu 

dosažených výsledků na národní klasifikaci vycházet ze zásad hodnocení žáků v ČR. 

Evropská škola 

S4-S7 

Škola v ČR 

(9. ročník ZŠ) a 

1. - 4. ročník SŠ 

8 .0 – 10 1 

7.0 – 7.9 2 

6.0 – 6. 9 3 

5.0 – 5. 9 4 

0 – 4. 9 5 

 

VŠ, které pro potřeby svého přijímacího řízení potřebují provést posouzení, zdali konkrétní BAC 

diplom odpovídá maturitě s vyznamenáním, toto posouzení provádějí samostatně na základě 

ustanovení § 6 odst. 1 písm. b) zákona 111/1998 Sb.    

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/
https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/postup-pri-uznavani-vzdelani-dosazeneho-v-evropskych-skolach-v-cr


 
 

 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Sekce mezinárodních vztahů, EU a ESIF 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 
118 12 Praha 1 

 

 

Anonymizovaný příklad BAC diplomu 

 

 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/


 
 

 
 
 

tel. ústředna: +420 234 811 111 
Podatelna pro veřejnost: Po - Pá 7:30 - 15:30  
Elektronická podatelna: posta@msmt.cz 
www.msmt.cz 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Sekce mezinárodních vztahů, EU a ESIF 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 
118 12 Praha 1 

 

 

Jedná se o Evropský diplom, na němž jsou uvedeny všechny předměty, které student absolvoval 

v S7 (závěrečný ročník). U každého předmětu je uvedena předběžná známka (matematický 

výpočet A známek + B známek). Dále jsou zde uvedeny známky z písemných maturitních zkoušek 

a ústních maturitních zkoušek a celková známka (opět matematický výpočet všech známek). Pod 

tabulkou s přehledem známek je uveden celkový průměr studenta ze 100. 

 

PhDr. Mgr. Václav Velčovský, Ph.D.  

vrchní ředitel sekce mezinárodních vztahů, EU a ESIF 

 

 

mailto:posta@msmt.cz
http://www.msmt.cz/

